
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-192 del 04/03/2016

Oggetto Sezione di Reggio Emilia. Aggiudicazione di procedura in 
economia per la fornitura di timbri CIG: ZD71850D19.

Proposta n. PDTD-2016-194 del 02/03/2016

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 04 (quattro) marzo 2016 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Reggio Emilia. Aggiudicazione di procedura in economia per 

la fornitura di timbri CIG: ZD71850D19 

RICHIAMATO:

-  il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

- la D.D.G. n. 101 del  30/12/2015  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di  previsione dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell'Emilia  Romagna  per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti  2016-2018, del 

Bilancio economico  preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale  e  della 

programmazione di cassa 2016”;

- la D.D.G. n. 102  del  30/12/2015 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per il 2016 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

PREMESSO:

- che  la  Sezione  Provinciale  ARPA  di  Reggio  Emilia,  così  denominata  fino  al 

31/12/2015, aveva in dotazione per i propri compiti numerosi timbri che ovviamente 

contenevano detta denominazione, la quale per effetto della Legge Regionale 13/2015, 

è cambiata in Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione,  l'ambiente e l'energia 

dell'Emilia Romagna - ;

- che, pertanto risulta necessario modificare tutti i timbri in dotazione alla ridenominata 

Sezione  Arpae  di  Reggio  Emilia,  nonché  dotare  di  nuovi  timbri  anche  la  nuova 

Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni,  confluita,  sempre  ai  sensi  della  Legge 

Regionale  13/2015,  nella  nuova  Arpae  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  settore 

Ambiente; 

- che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;



- che è stata condotta un’indagine sui mercati elettronici di Consip s.p.a. e dell’Agenzia 

regionale  Intercent-ER,  e  che  i  beni  oggetto  del  presente  provvedimento  non sono 

compresi  fra  i  metaprodotti  dei  Bandi  MEPA  ma  pur  presenti  nelle  categorie 

merceologiche di Intercent-ER tali prodotti si appalesano inidonei rispetto alle necessità 

reali (Corte dei Conti, sez. reg. Marche, delib. 169 del 27.11.2012), in quanto risulta 

altresì  molto  difficoltoso dal  punto  di  vista  pratico,  chiedere  alle  ditte  ivi  presenti, 

sparse per tutto il territorio nazionale di procedere al parziale riciclo dei timbri già in 

dotazione ad Arpae (riutilizzo della parte fissa del timbro e sostituzione della sola parte 

in gomma con la nuova denominazione);

-  che dalla Direzione di Sezione, come da dichiarazione acquisita agli atti, è stata compiuta 

un’indagine di mercato e si è ravvisata la disponibilità, presso la ditta Rossi Timbri  con 

sede in Reggio Emilia,  Via P.D da Torricella n. 52H-54,  42122   Reggio Emilia, C.F. e 

P.  IVA   014551660359,  già  fornitrice  dei  precedenti  timbri  e  quindi  dotate  delle 

precedenti matrici la cui modifica è economicamente più conveniente della creazione di 

una nuova, della fornitura dei nuovi timbri e del riciclo dei timbri in dotazione per la 

Sezione Arpae di Reggio Emilia e per la Struttura Autorizzazioni e Concessioni, con le 

caratteristiche richieste da Arpae;

- che la ditta ha formulato opportuna offerta economica, acquisita agli atti, con la quale ha 

dettagliato la propria proposta per la suddetta fornitura per un importo di €. 1.189,57  più 

IVA al 22% ;

VALUTATO:

-  positivamente e ritenuta congrua dal Direttore di Sezione l'offerta presentata; 

-  che il termine di consegna per la suddetta fornitura è 30 giorni dall'ordine;

CONSIDERATO:

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente  numero  di  CIG  ZD71850D19 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;



RITENUTO:

-  che ricorrono le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè 

che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere 

affidata direttamente alla ditta la fornitura dei nuovi timbri al prezzo complessivo di euro 

1.189,57 (+ IVA 22%);

ATESTATO:

- che  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 

2016..-Linee guida” della D.D.G. 102 del 30/12/2015;

SU PROPOSTA:
- del Direttore di Sezione, dott.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell'art. 

272 del D.P.R. 207/2010 è la dott.ssa Fabrizia Capuano;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del referente amministrativo, 

dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.., 

per i motivi indicati in premessa, alla ditta Rossi Timbri con sede in Reggio Emilia, Via 

P.D.  da  Torricella  n.  52H-54,  42122 Reggio  Emilia,  e  C.F.  e  P.IVA 01451660359, la 

fornitura dei nuovi timbri e il riciclo di quelli esistenti;

2) di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  con  conferma  d'ordine,  con  modalità 

elettronica;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 



attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 1.451,27 (IVA  inclusa), avente natura di "Cancelleria" 

relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è compreso  nel budget 

annuale 2016 e nel conto economico preventivo pluriennale 2016-2018 con riferimento al 

centro di responsabilità: REDS per €. 1153,76 e al RESAC per €. 297,51;

5) di dare atto che si provvederà agli adempimenti  di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

Il Direttore della Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia

(dr.ssa Fabrizia Capuano) 



N. Proposta:   PDTD-2016-194   del    02/03/2016

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione di Reggio Emilia. Aggiudicazione di procedura in economia 
per la fornitura di timbri CIG: ZD71850D19.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  04/03/2016
Il Responsabile Amministrativo


